
PETRÓPOLIS      ANO XXVII      Nº 5637
1/3/2019       sexta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis, 18 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 057 de 18 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de Pe-
trópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 7.353/15 e, em cumprimento à sentença 
exarada no processo nº 0030923-87.2014.8.19.0042;

R E S O L V E

Art. 1º– Refixar os proventos de EDA PORTUGAL 
DA SILVA, matr. Inpas nº 963-00 aposentada pela 
Portaria PMP nº 372/89 no cargo de Assessor de Ad-
ministração I do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 2º– Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 355,21(trezentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte e um centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/01/1995. (Processo nº 721/18). 

Petrópolis, 18 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 058 de 18 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Leis nº 7353/15 e, em cumprimento 
à decisão judicial proferida no processo nº 0021631-
78.2014.8.19.0042; 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria nº 300/13 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
art. 6º, Incisos, I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, ELZA HELENA LESSA DE SOUZA, matr. nº 
2689, Técnica de Enfermagem do Quadro Permanente 
da Fundação Municipal de Saúde; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.759,28 (mil e setecentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e oito centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
24/09/2013. (Processo nº 1648/2018)

Petrópolis, 18 de fevereiro de 2019

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 059 de 18 de fevereiro de 2019 

O Diretor– Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão nos termos do art. 
40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal/88 à NEUZA 
COSTA DE PAULA – cônjuge do ex-servidor Rene de 
Paula aposentado pela Portaria nº 60/05 no cargo de 
Subinspetor de Guarda, nível 3SA, matr. Inpas nº 2588-
00 do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrado pela Lei nº 4401/86; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.595,39(três mil e quinhentos e noventa e cinco reais 
e trinta e nove centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04; 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
07/01/2019. (Processo nº 49/2019)

Petrópolis, 18 de fevereiro de 2019. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 060 de 19 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 
e Lei nº 11.301/06 MARCIA CORREA LEAL, matr. nº 
128317, Professora – Nível: P-5C do Quadro Perma-
nente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.696,26 (três mil e seiscentos e noventa e seis reais 
e vinte e seis centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 236/2019)

Petrópolis, 19 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 061 de 19 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7353/15 e, em cumprimento 
à decisão judicial proferida no processo nº 0031389-
81.2014.8.19.0042; 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria nº 96/07 que 
concedeu pensão nos termos do art. 40, § 7º, Inciso I 
da Constituição Federal/88 à SEBASTIANA SANCHER 
companheira do ex-contribuinte José da Costa Car-
valho Borges, matr. nº 00329, aposentado pelo Ato 
PMP nº 647/78 no cargo de Motorista do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
656,33 (seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta e 
três centavos), 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 7º da Emenda Constitu-
cional nº 41/03. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
23/07/2005. (Processo nº 301/2018)

Petrópolis, 19 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 062 de 19 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e, em cumprimento 
à decisão judicial proferida no processo nº 0037133-
23.2015.8.19.0042; 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria nº 220/18 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos 
do art. 3.º, incisos I, II, III § único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005 MÁRCIA INÊZ DEISTER GHEREN 
– matr. nº 77666, Professora – Nível: P-6C do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis, enquadrada 
pela Lei nº 4.401/86;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
6.071,09 (seis mil e setenta e um reais e nove centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
14/06/2018. (Processo nº 957/2018)

Petrópolis, 19 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 063 de 19 de fevereiro de 2019 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de Pe-
trópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 7.353/15 e, em cumprimento à sentença 
exarada no processo nº 0030923-87.2014.8.19.0042;

R E S O L V E

Art. 1º– Refixar os proventos de OCTACILIO FER-
REIRA BERNARDES, matr. Inpas nº 78-00 aposentado 
pela Portaria PMP nº 1322/85 no cargo de Pedreiro II 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º– Fixar os proventos com o valor mensal 
de R$ 299,80 (duzentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/01/1995. (Processo nº 721/18). 

Petrópolis, 19 de fevereiro de2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 064 de 19 de fevereiro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e, em atendimento 
à exigência do Tribunal de Contas do Estado do Rio 
de janeiro, constante no processo nº 207.020-0/2016; 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria nº 445/2015 que 
aposentou por idade, nos termos do Art. 40, § 1º, 
Inciso III, alínea “b” com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, ELENA GONÇALVES SENNA, 
matr. nº 6052, Auxiliar de Enfermagem – Nível S01J do 
Quadro Permanente da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
440,99 (quatrocentos e quarenta reais e noventa e 
nove centavos);

Art. 3º – Em atendimento à recomendação do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de janeiro, deverá 
ser pago, em folha de pagamento, o complemento 
salarial para atingir o valor do salário-mínimo nacional;

Art. 4º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04; 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
24/12/2015. (Processo nº 1240/2015)

Petrópolis, 19 de fevereiro de 2019.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

CPtRANS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA 
CPTRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código 
de Trânsito Brasileiro– CTB, e demais regulamentações 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, es-
pecialmente as Resoluções n° 299/2008 e 619/2016, 
considerando que não foi interposta defesa da autuação 
ou pedido de advertência no prazo legal e tendo sido 



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii      Nº 5637

1/3/2019       sexta-fe irareproduçãointernet reprodução internet

cumprido o estabelecido no artigo 281 do CTB, NOTIFI-
CA DA AUTUAÇÃO referente à infração de trânsito os 
proprietários dos veículos relacionados abaixo. Através 
da Ata nº 3612. Poderá ser interposto RECURSO DE 
DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir da 
data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário 
de Indicação de Real Condutor devidamente preenchido 
de forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, como 
pelo real condutor indicado, acompanhado, no mínimo, 
dos seguintes documentos: Original ou cópia da Notifi-
cação de Autuação ou desta notificação, ou documento 
do DETRAN onde conste a placa do veículo e o número 
do Auto de Infração; cópia legível da CNH ou PPD do 
Real Condutor; cópia do comprovante de residência do 
Real Infrator; cópia legível da carteira de identidade do 
proprietário do veículo ou outro documento oficial que 
comprove a assinatura do requerente ou procurador 
legal. INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA JURÍ-
DICA – Contrato social, CNPJ da empresa, original ou 
cópia da Notificação de Autuação, desta notificação ou 
documento do DETRAN onde conste a placa do veículo 
e o número do Auto de Infração. Em caso de procuração, 
firma reconhecida, se for cópia, autenticada em cartório; 
cópia da identidade do procurador. Na impossibilidade 
da coleta da assinatura do Real Condutor, o proprietá-
rio deverá anexar ao Formulário de Indicação do Real 
Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do Real 
Condutor até o término do prazo fixado neste edital de 
notificação ou se a identificação for feita em desacordo 
com o estabelecido na legislação, o proprietário do veículo 
será considerado responsável pela infração cometida. As 
assinaturas deveram coincidir com a dos documentos 
apresentados. DEFESA DA AUTUAÇÃO – Apresentar 
requerimento de defesa da autuação, devidamente 
preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, 
no mínimo, dos seguintes documentos: Original ou cópia 
da Notificação de Autuação ou documento do Detran 
onde conste a placa do veículo e o número do Auto de 
Infração, cópia legível da carteira de identidade, cópia 
legível do CPF/CNPJ, cópia legível da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH) ou Permissão para dirigir (PPD), cópia 
do documento do veículo (CRLV), cópia do contrato social, 
em caso de propriedade de veículo de pessoa jurídica de 
direito privado, cópia da ata da posse ou diplomação, no 
caso de veículo pertencente a pessoa jurídica de direito 
público, procuração quando for o caso. Em caso de 
procuração, firma reconhecida, se for cópia, autenticada 
em cartório e cópia da identidade do procurador. Para 
cada notificação deverá ser formulada uma defesa. As 
assinaturas deverão coincidir com a dos documentos 
apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS – Os 
formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou pelo 
site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.php/
transito/formularios e poderão ser encaminhados, no 
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço 
da CPTRANS– R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, 
RJ, CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 
287 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

KYD1342 L29744181 10/08/2014 60412 R$ 127,69; 
OWM7623 L29744183 10/08/2014 55680 R$ 127,69; 
GYS5620 L29744376 04/08/2014 55680 R$ 127,69; 
AMN1880 L29744386 04/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KYF3594 L29744796 04/08/2014 55416 R$ 53,20; 
LRN3256 L29744949 06/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KTF4037 L29745246 07/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KUI8562 L29745804 05/08/2014 55680 R$ 127,69; 
LKK8739 L29518297 09/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LMA7939 L29518104 07/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LUF1097 L29518301 09/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPJ6910 L29518591 10/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH7792 L29518117 08/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZD5112 L29518139 08/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HIM3020 L29518585 10/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KTH9874 L29518225 08/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OWR4184 L29518509 10/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ2019 L29518243 08/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HGX6035 L29518163 08/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQK6138 L29518677 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 

LPO1077 L29518834 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQS2401 L29518679 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYO3502 L29518837 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
ALT6689 L29518697 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LBI6857 L29518791 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYN3976 L29519001 13/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ0837 L29518922 13/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPK9754 L29519008 13/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCT0911 L29518909 13/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KXX0711 K30205004 18/08/2014 60501 R$ 191,54; 
KOI5350 L29514972 18/07/2014 74630 R$ 127,69; 
OPM5753 L29515428 20/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KXN1348 L29515464 20/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI5350 L29515676 22/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KML5599 L29515630 22/07/2014 74550 R$ 85,13; 
LPJ2070 L29515924 25/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI5594 L29516447 28/07/2014 74550 R$ 85,13; 
LVC5475 L29516641 29/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KPP6801 L29516745 29/07/2014 74550 R$ 85,13; 
LPM6141 K30205377 31/07/2014 57380 R$ 191,54; 
KOH7645 L29744928 06/08/2014 55090 R$ 85,13; 
LPU1046 L29519050 14/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCS7677 L29521748 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC1671 L29520565 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LNX7484 L29522017 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LKS5317 K30206682 03/09/2014 55411 R$ 53,20; 
KRK2300 K30206574 03/09/2014 55411 R$ 53,20; 
HJT6229 L29746266 06/09/2014 55090 R$ 85,13; 
NGR7680 L29520252 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KTU8734 L29522597 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
HEG7954 L29522211 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KVE0213 L29746251 02/09/2014 70481 R$ 191,54; 
KTK2419 L29522554 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KON4585 K30375000 06/09/2014 54790 R$ 85,13; 
LOB4512 K30206679 03/09/2014 55500 R$ 85,13; 
FKK1285 L29522473 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LAY0423 L29521903 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LLM3606 L29520456 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KXH5475 L29521506 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
NOD1022 L29745020 28/07/2014 55414 R$ 53,20; 
LPZ1157 L29745457 29/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KZH6190 L29521227 29/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LOB8867 L29521317 29/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KOA5256 L29521198 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LAH8070 L29520982 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OXH0981 L29520826 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ5876 L29521908 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KMO0200 L29521019 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LUZ1694 K30206564 01/09/2014 60501 R$ 191,54; 
KSU0902 L29520946 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
JFW1837 L29745669 18/08/2014 55680 R$ 127,69; 
LSJ2771 K30206439 26/08/2014 55415 R$ 53,20; 
KQZ5876 L29522014 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LHO4851 L29519183 15/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LVC3401 L29519667 17/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOT5564 L29745690 19/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LRA4704 K30206304 19/08/2014 60501 R$ 191,54; 
MTF7984 L29519863 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNT6324 L29517763 04/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZK2935 L29519927 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNW0666 L29520025 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQJ3693 K30205520 25/08/2014 55090 R$ 85,13; 
KMW7186 K30195178 01/09/2014 58350 R$ 127,69; 
LRB1768 L29745468 29/08/2014 55411 R$ 53,20; 
KXE1744 L29521394 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KTX5210 L29521584 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQI6507 L29521405 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LBL1122 L29520710 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LAE5161 L29745481 29/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KZV3849 L29745943 28/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KNO7242 L29521480 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
GZN5489 L29520277 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OKQ8112 L29521150 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HBJ9724 L29521167 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LUK0574 L29520390 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQJ5371 L29521624 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPW9385 L29521829 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KOE0427 L29515484 20/07/2014 74550 R$ 85,13; 
AJO3848 L29520144 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCK1685 L29745105 20/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LKW1273 L29745885 18/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KZX2225 L29520400 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPV2399 L29520625 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KTD5252 L29520516 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LLG7941 L29520448 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 

KVH4915 L29520335 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KPD7637 L29520410 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC3460 L29520451 23/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LQQ9028 L29521190 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCL7814 L29521224 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE2537 L29521352 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
DWK2601 L29521362 29/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KWA9445 L29520743 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ4042 L29521289 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
AMK9521 L29521761 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LMA7013 L29521679 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LUV4016 L29521814 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LBF4944 L29521997 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
HLT8047 L29521420 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZJ2522 L29521611 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
AOO3742 K30206562 01/09/2014 54521 R$ 127,69; 
LSA0083 K30205345 01/09/2014 55680 R$ 127,69; 
KOI8795 K30206357 08/09/2014 55500 R$ 85,13; 
CJL0566 L29521929 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KMT1511 L29522450 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KPA6955 L29522391 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC7886 L29522238 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
ODP8524 K30206629 02/09/2014 54100 R$ 85,13; 
KXX1674 K30204988 08/08/2014 73662 R$ 85,13; 
KWA2755 L29518244 08/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KQN6394 L29518274 09/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LTN2495 L29519116 15/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KPY3226 L29520142 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOV3532 L29520134 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNT8178 K30205988 23/08/2014 60501 R$ 191,54; 
LQL1261 K30200922 21/08/2014 55414 R$ 53,20; 
OUI3631 K30206019 16/08/2014 55411 R$ 53,20; 
LOF5332 L29520582 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LIU4511 L29520917 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LSL2212 L29521304 29/08/2014 74630 R$ 127,69; 
GWW4506 L29520125 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
JFW1837 K30205161 11/08/2014 54526 R$ 127,69; 
LNQ8233 L29744573 25/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KPY6993 K30203396 20/08/2014 70640 R$ 191,54; 
KPD1210 L29520899 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE9792 L29745896 18/08/2014 54521 R$ 127,69; 
LIX3595 L29520224 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KMI7333 L29520595 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOT6624 K30204388 25/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KXH2946 K30206319 28/08/2014 54521 R$ 127,69; 
LNQ5233 L29520069 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCR8099 L29522503 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KVY3407 L29522676 04/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LOW3957 L29521158 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LLC4104 L29522051 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
CQC1640 L29521686 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LKV5185 K30205959 13/08/2014 60501 R$ 191,54; 
KPE3780 L29745643 14/08/2014 54521 R$ 127,69; 
LQT1712 L29519113 15/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OLV9446 L29519006 13/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNV7362 K30205309 15/08/2014 55500 R$ 85,13; 
KQZ2019 L29520106 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZF5973 L29519975 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC5831 K30374956 22/08/2014 55411 R$ 53,20; 
KNC1594 L29520195 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVJ9966 L29744530 19/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KOJ5327 L29519895 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYK5308 L29520735 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
FLB8930 L29521138 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNZ5290 K30206606 27/08/2014 70303 R$ 191,54; 
KTL2956 L29520610 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOW3957 L29520507 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQD6893 L29521097 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYX0651 K30206522 09/09/2014 70640 R$ 191,54; 
KVW2073 L29522047 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KWX3907 L29520644 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KXO6485 L29522077 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KOO2671 L29520574 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCG7184 L29521613 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCL7814 L29521957 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KNB4781 K30206509 02/09/2014 70640 R$ 191,54; 
KXC0287 K30206339 07/09/2014 55680 R$ 127,69; 
HOA2788 L29521839 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KOH8996 L29522322 06/09/2014 74630 R$ 127,69; 
BPN1723 L29522446 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KPM6506 L29522072 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE9953 L29521915 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KNT7428 L29522528 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KOI3813 L29522525 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LSF1135 L29522356 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII      Nº 5637
1/3/2019       sexta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

LKT8431 L29746278 06/09/2014 54521 R$ 127,69; 
LNL2946 L29520352 22/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KRJ7177 L29746010 05/09/2014 54526 R$ 127,69; 
KYJ9065 L29522352 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KOJ2277 L29522171 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ0447 K30206692 08/09/2014 55411 R$ 53,20; 
KOB3032 K30206907 11/09/2014 55412 R$ 53,20; 
LOY3181 K30206485 06/09/2014 73662 R$ 85,13; 
JNM5263 L29521880 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LLR7079 L29522326 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KXI0570 K30206719 06/09/2014 55411 R$ 53,20; 
KYR3478 L29522695 04/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KTA5443 L29744795 04/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KYJ0407 L29745692 19/08/2014 53800 R$ 85,13; 
LLJ4616 L29745151 29/08/2014 55250 R$ 85,13; 
DYJ3818 L29519426 16/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LKQ8296 L29518319 09/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPW3109 K30193468 25/08/2014 55500 R$ 85,13; 
LBV5287 L29744390 04/08/2014 55090 R$ 85,13; 
KRT0480 L29518663 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZK3993 L29745426 21/08/2014 57380 R$ 191,54; 
APG6295 L29745066 04/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KWY4135 L29518864 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZZ5885 L29745412 20/08/2014 55414 R$ 53,20; 
KOI8141 L29520113 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPW8259 K30206314 25/08/2014 55090 R$ 85,13; 
LBV5176 K30206403 20/08/2014 55411 R$ 53,20; 
GZS5606 L29521546 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQV1336 L29520367 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LRR4588 L29745418 20/08/2014 54521 R$ 127,69; 
GBG1954 K30205872 22/08/2014 55414 R$ 53,20; 
LSD5056 L29518637 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LBI7469 K30206422 23/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LAG7872 L29520570 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCL6934 L29520139 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
CLT3504 L29520788 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
ARR0051 L29746230 29/08/2014 55090 R$ 85,13; 
LOT2186 L29521497 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC2827 L29521452 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
MYE3684 L29520853 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LNM7805 K30204442 03/09/2014 54790 R$ 85,13; 
IOC5776 L29521952 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
EDR7001 K30205969 19/08/2014 54100 R$ 85,13; 
HXU6249 L29521559 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQJ5371 L29521621 31/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LNQ2452 L29519962 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LNQ2452 L29519959 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LRB2959 L29519949 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQH3412 L29745926 22/08/2014 55680 R$ 127,69; 
LPL9837 L29519833 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LSJ1844 K30205266 22/08/2014 55680 R$ 127,69; 
LLJ4616 L29745688 19/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LAJ5621 L29520632 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCE4497 L29520645 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LMC2787 L29521035 27/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KOJ1423 L29521454 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LUZ7544 L29520384 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQO5421 L29520050 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KPU0078 L29521813 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LRF3295 K30205168 04/09/2014 54870 R$ 127,69; 
LAY0423 L29522001 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KMZ2689 L29518546 10/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LSU1061 L29744963 12/08/2014 51851 R$ 127,69; 
KTJ6432 L29519992 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LBV2297 L29746217 27/08/2014 54521 R$ 127,69; 
LQE3574 L29520921 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LLF6917 K30206728 08/09/2014 55680 R$ 127,69; 
KOJ3002 L29746428 03/09/2014 54521 R$ 127,69; 
LUV9073 L29521936 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LLF9722 L29522194 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KVA2293 L29522156 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KYL0921 K30206334 04/09/2014 55680 R$ 127,69; 
KMY1476 L29745971 05/09/2014 73662 R$ 85,13; 
KXY2464 L29518728 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOP4945 L29519936 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQJ0135 L29520748 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYA0400 K30206453 29/08/2014 55411 R$ 53,20; 
KQJ5371 L29521725 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KCW8492 L29520117 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVF8264 L29521493 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LBC5842 K30206451 26/08/2014 55680 R$ 127,69; 
HCY1810 K30206181 28/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LPP2546 L29521416 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
NEQ0400 L29520843 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZE0228 K30374977 30/08/2014 59910 R$ 191,54; 

KQZ5995 L29521817 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
GZQ3821 L29518270 09/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LNI7545 L29518843 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQT6004 L29744370 04/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KOJ1874 L29744525 18/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KPD8070 L29520023 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LIC7410 L29520989 26/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LTJ3608 L29521139 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZQ7549 K30205847 24/08/2014 52152 R$ 191,54; 
LPT1269 L29744526 18/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KOU0861 L29519843 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOS1396 K30205842 20/08/2014 60501 R$ 191,54; 
KNE6839 L29519958 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC1588 L29520207 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
JXT9827 L29520949 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVM6044 K30205883 30/08/2014 55412 R$ 53,20; 
GMP0456 L29520871 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LJF6970 L29522140 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
GNP7390 L29518775 12/08/2014 74630 R$ 127,69; 
COH3527 L29522640 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KTD5252 L29518675 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQA0472 L29745416 20/08/2014 55090 R$ 85,13; 
KQU0717 L29521033 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LNI8013 L29745083 18/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KEK2468 L29518779 12/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOH3983 K30200637 27/08/2014 55414 R$ 53,20; 
GOC2323 K30199590 29/08/2014 54525 R$ 127,69; 
LLB6233 L29520793 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LTX2037 L29519928 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HEO2112 K30205898 03/09/2014 55411 R$ 53,20; 
LKT8431 L29746451 05/09/2014 54526 R$ 127,69; 
LJF6970 L29522289 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KQE3335 K30207031 11/09/2014 54526 R$ 127,69; 
KXY2809 L29522027 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
MRA6634 L29522708 04/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LOX1931 L29745803 05/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KXF5738 L29519152 15/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KMG5849 L29745437 21/08/2014 55680 R$ 127,69; 
LQI4371 L29520232 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPE2409 K30205341 27/08/2014 55414 R$ 53,20; 
KZI2590 L29519989 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ0447 L29745758 29/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KTJ1470 L29521015 26/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KRG1529 L29521066 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
GOC2323 L29745951 29/08/2014 54522 R$ 127,69; 
GXM2327 L29520762 24/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LRN4914 L29520279 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LPO1077 L29521974 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LKQ7804 L29746415 02/09/2014 55413 R$ 53,20; 
HLJ5730 L29522089 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
MPG8801 L29522633 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KTF0071 K30199599 10/09/2014 55414 R$ 53,20; 
KQZ3978 L29519727 18/08/2014 74550 R$ 85,13; 
MQE1046 L29520373 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LSX2118 L29520923 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVH7151 L29520046 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC4724 K30195183 01/09/2014 55680 R$ 127,69; 
KQZ7859 L29520891 25/08/2014 74630 R$ 127,69; 
JDT4177 L29518435 09/08/2014 74630 R$ 127,69; 
LCS9635 L29520126 21/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KMG5849 L29745089 18/08/2014 55680 R$ 127,69; 
KOB4493 K30205337 27/08/2014 55414 R$ 53,20; 
LOV1874 L29519758 18/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LON0389 L29744538 20/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KPR2435 L29520811 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
CKX6612 K30206454 29/08/2014 55414 R$ 53,20; 
KYF3594 K30200987 06/09/2014 55412 R$ 53,20; 
KOB6964 L29518676 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KXX1674 L29518700 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCM2499 L29518746 11/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KWG1480 L29519752 18/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LND1736 K30203376 18/08/2014 54870 R$ 127,69; 
LVA1190 L29520310 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KDI2556 L29519576 17/08/2014 74550 R$ 85,13; 
CLT3504 L29519805 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVF1992 K30204296 20/08/2014 55414 R$ 53,20; 
LLN9119 L29520066 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOB5067 L29745700 21/08/2014 54526 R$ 127,69; 
KNC4724 K30195182 01/09/2014 58350 R$ 127,69; 
KWH6934 L29521853 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LSF1135 L29522355 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LRI5816 L29522509 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LRK6338 K30190632 11/09/2014 55415 R$ 53,20; 
LKJ3789 L29521670 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
GZD3738 L29522605 07/09/2014 74550 R$ 85,13; 

LQN3711 L29520299 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KXI2331 L29520857 25/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LQH3620 L29745710 25/08/2014 73662 R$ 85,13; 
LPI2221 L29521345 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KPY3226 L29522070 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LKW9246 L29521845 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LPO6862 L29522035 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KUP8202 L29745782 01/09/2014 54521 R$ 127,69; 
KNT1639 L29520438 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HHX1547 L29522157 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
GTI8819 L29522435 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LOX0864 L29519599 17/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOE8592 L29521065 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVP9068 L29521508 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HGC4212 L29520555 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LAY0423 L29521122 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KWD0981 L29520094 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZC0423 L29520630 24/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KNC5831 L29520034 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KRD2009 K30206071 27/08/2014 73662 R$ 85,13; 
KWA2755 L29520973 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOJ3747 K30206190 29/08/2014 55412 R$ 53,20; 
KYT1974 L29745127 26/08/2014 55500 R$ 85,13; 
LPW1182 K30374654 02/09/2014 70481 R$ 191,54; 
HLT3127 L29520234 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KWF1587 L29521600 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LOS9805 L29520495 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KYP4120 L29522485 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
IOC5776 L29521475 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LJP7501 L29520712 26/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KWJ9259 L29521726 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KQO5421 L29520265 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
EKK5681 L29522241 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
HMS0405 L29745963 05/09/2014 57380 R$ 191,54; 
LPH6468 L29520000 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
MQM2157 L29521354 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOE0427 L29515866 23/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KWX1803 K30204424 20/08/2014 54600 R$ 85,13; 
KOH7273 L29516753 28/07/2014 74550 R$ 85,13; 
KRG3245 L29519591 17/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVO8344 L29520048 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
EIS5589 L29520509 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LIG8891 L29520443 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNL8143 L29521379 30/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KOI7854 L29519940 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KVN9303 L29520553 23/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LCA5243 L29520760 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KPM6262 K30205338 27/08/2014 55414 R$ 53,20; 
LKQ1711 L29521830 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LAY0423 L29522004 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LQN1876 L29522267 05/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KXX1092 K30207453 10/09/2014 55413 R$ 53,20; 
KYI2651 L29519860 19/08/2014 74550 R$ 85,13; 
HQU2828 L29521984 02/09/2014 74550 R$ 85,13; 
OQI2690 L29521322 29/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LAZ3661 L29520340 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
DCX7654 L29521517 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KMV5463 L29520231 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OXE0033 L29520302 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZP7743 L29746224 27/08/2014 55090 R$ 85,13; 
KVX2318 L29745929 22/08/2014 55412 R$ 53,20; 
LLB3784 K30206174 22/08/2014 54521 R$ 127,69; 
KQZ7859 L29520583 23/08/2014 74630 R$ 127,69; 
KMT4588 L29521013 26/08/2014 74630 R$ 127,69; 
GLU1756 L29521581 30/08/2014 74550 R$ 85,13; 
DXF5761 L29745146 28/08/2014 55414 R$ 53,20; 
LIR5579 L29521100 27/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNM3370 L29521602 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
OWL4594 L29521214 28/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KZG6845 L29522036 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KQZ8198 L29522448 06/09/2014 74550 R$ 85,13; 
KSF2848 L29521633 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KTG8863 L29519402 16/08/2014 74550 R$ 85,13; 
LKG5147 L29520624 24/08/2014 74550 R$ 85,13; 
GOL7779 L29521652 31/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KWT4977 L29522087 03/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LOB1572 L29746403 02/09/2014 55414 R$ 53,20; 
KVP6826 L29521838 01/09/2014 74550 R$ 85,13; 
LAZ0094 L29519973 20/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KOX6818 L29520249 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
KNC4923 L29520380 22/08/2014 74550 R$ 85,13; 
AHY7562 K30205749 14/08/2014 54790 R$ 85,13;

jAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


